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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá využitím metody SMED pro zkrácení doby přetypování u dvou

typů obráběcích center ve společnosti Meopta - optika, s.r.o. Cílem bylo navrhnout způsob,

jak zkrátit čas přetypování o 20 %. Pro dosažení cíle bylo nutné analyzovat současný systém

přetypování, navrhnout zlepšení a vytvořit nové jízdní řády. V práci byly využity logické

metody vědecké práce, analýza a syntéza, a metody empirické. V analýze současného stavu

bylo využito přímého pozorování, měření práce, nestandardizovaných rozhovorů a dotazo-

vání. Na základě analýz byla aplikována metoda SMED a navržena řešení současné situace,

včetně nových jízdních řádů. Zavedením návrhů by došlo k průměrné časové úspoře 69 %

u center Chiron a 76 % u center Hermle. Toto zlepšení povede k navýšení výrobní kapacity.

Klíčová slova: SMED, přetypování, plýtvání, štíhlá výroba, průmyslové inženýrství

ABSTRACT

The Master's thesis deals with the use of the SMED method to reduce changeover time the

changeover of two types of machining centers in the company Meopta - optika, s.r.o. The

aim was to propose a way to reduce changeover time the changeover by 20 %. To achieve

this aim, it was necessary to analyze the current system of the changeover, suggest improve-

ments and create new schedules. In this thesis there were used logical methods of scientific

work, analysis and synthesis, and empirical methods. In the analysis of the current state was

used direct observation, work measurement, non-standardized interviews and question-

naires. Based on the analysis the SMED method was applied and proposed solutions to the

current situation, including the new schedules. The establishment of the proposals would

result in an average time savings of 69 % at the Chiron centers and 76 % at the Hermle

centers. This improvement will increase the production capacity.
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ÚVOD

V dnešním světě je pro každou společnost velmi důležité dosažení konkurenceschopnosti,

protože jinak může být její budoucnost ohrožena. Kromě inovací produktů se nabízí možnost

zaměřit se na neustálé zlepšování podnikových procesů a minimalizovat podíl neproduktiv-

ních a nehodnototvorných činností. K provádění těchto činností dochází v mnoha výrobních

společnostech, například v rámci přetypování, jinak označovaného jako seřizování.

Mezi společnosti, ve kterých dochází k neproduktivním činnostem v rámci přetypování, ale

zároveň si tento nedostatek uvědomují a chtějí jej řešit, patří i Meopta - optika, s.r.o., celo-

světový výrobce optických systémů. Na frézovacím středisku mechanické divize této spo-

lečnosti dochází za současného stavu ke zdlouhavému přetypování CNC obráběcích center

a celkově k časovým ztrátám, což má negativní dopad na výrobní procesy společnosti. Pro-

jevuje se to především v oblasti plnění výrobních zakázek a spolehlivosti plánování.

Jelikož se společnost snaží snižovat náklady a zefektivňovat procesy, byl jsem na základě

předchozí spolupráce požádán o projektové řešení problematiky a vypracování návrhů na

zlepšení situace. Úprava přetypování se realizuje aplikací metody SMED, která se zaměřuje

eliminaci plýtvání, čímž může dojít k velmi výraznému zkrácení času přetypování, tím ke

zkrácení času celé zakázky a v důsledku k navýšení výrobní kapacity.

Hlavním cílem je navrhnout způsob zkrácení přetypování o 20 % a dosáhnout tak zlepšení

současného systému přetypování. Pro dosažení cíle je nutné splnit dílčí cíle a aktivity, mezi

které patří výběr obráběcích center s využitím Paretovy analýzy, provedení důkladných ana-

lýz současného stavu na pracovištích frézárny a průběhu činností v rámci několika přetypo-

vání. Součástí analýz je identifikace plýtvání, které seřizovači během přetypování provádějí.

Na základě zjištěných informací jsou v rámci aplikace metody SMED rozlišeny činnosti,

převedeny přípravné činnosti před zahájení přetypování a upraveny prováděné činnosti. Za

tímto účelem jsou uvedeny zlepšovací návrhy na úpravu dosavadního systému přetypování,

kterými dojde k úpravě činností a zkrácení času přetypování. Výstupem jsou návrhy nových

jízdních řádů dokumentující navržený čas a upravující průběh, aby bylo dosaženo úspory

významné pro růst výrobní kapacity a konkurenceschopnosti.

Praktická část diplomové práce je založena na východiscích z literární rešerše teoretické

části zaměřené na princip štíhlého podniku a systém rychlého přetypování metodou SMED.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V rámci diplomové práce a souvisejícího projektu je řešena problematika zdlouhavého pře-

typování CNC obráběcích center. Důvodem pro toto zaměření je skutečnost, že při změnách

z jednoho typu výrobku na jiný dochází k časovým ztrátám, což má negativní dopad na vý-

robní procesy. Společnost si je vědoma těchto nedostatků a zmíněné ztráty jsou brány jako

prostor pro zkrácení času přetypování, a tím pádem i zlepšení a zefektivnění výroby.

Hlavním cílem je do konce března roku 2016 navrhnout způsob zkrácení času přetypování

vybraných obráběcích center alespoň o 20 % a dosáhnout tak zlepšení současného systému

přetypování. Pro dosažení cíle je nutné analyzovat současný stav přetypování, navrhnout

zlepšení a vytvořit nové jízdní řády. Cíl je reálně dosažitelný aplikací metody SMED. Vý-

sledek projektu lze objektivně ověřit časovou úsporou na základě srovnání časů přetypování

současného a navrženého systému. Projekt je iniciován managementem mechanické divize

společnosti Meopta – optika, s.r.o. se sídlem v Přerově. Na tomto místě je projekt termíno-

ván od prosince roku 2015 až dokonce roku března 2016 a zaměřen na vybrané typy CNC

obráběcích center, u kterých by management společnosti uvítal zlepšení současné situace.

Za účelem vyřešení problematiky je získáno, zpracováno a analyzováno množství dat a in-

formací. V práci je využito měření, pozorování a dotazování, jakožto empirické metody vě-

decké práce, a dále analyzování včetně syntézy, jakožto logické metody vědecké práce. Za

účelem určení priorit obráběcích center je využita Paretova analýza. Pro analýzu současného

stavu je využit jak kvalitativní výzkum formou přímého pozorování a nestandardizovaných

rozhovorů, tak kvantitativní výzkum formou přímého měření práce a dotazování, kvůli za-

jištění a objasnění potřebných informací. Pro účely identifikování činností a odhalení plýt-

vání je v práci využito snímkování činností během přetypování, dále pořízení a analyzování

videozáznamů a také analyzování a znázornění chůze skrze spaghetti diagramy. Kvůli roz-

šíření a konfrontaci zjištěných informací jsou analyzovány a vyhodnoceny interní data, in-

formace a pokyny. Součástí představení projektu je SWOT analýza zaměřená na vhodnost

podmínek projektu, logický rámec objasňující podstatu projektu, Ganttův diagram reprezen-

tující harmonogram a riziková analýza RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPT ŠTÍHLÉHO PODNIKU

Štíhlý podnik je takovým podnikem, ve kterém je pochopena a prosazována filozofie „lean“,

tedy filozofie štíhlosti. Tato se snaží o dosahování dlouhodobého růstu prostřednictvím vy-

tváření a poskytování přidané hodnoty zákazníkovi, společnosti a okolí podniku. Cílem je

snižovat náklady, zkracovat časy dodání a zvyšovat kvalitu prostřednictvím eliminace plýt-

vání, čímž se podnik stává štíhlejším a flexibilnějším. Nejedná se jen o fyzickou a finanční

štíhlost, ale také o emoční a pocitovou, což se projevuje jednodušší prací a především lepší

důvěrou, jistotou a klidem pracovníků podniku. (Wilson, 2010, s. 9-10, 59)

1.1 Štíhlý podnik

Ve štíhlém podniku jsou prováděny pouze potřebné činnosti, hned napoprvé správně, rych-

leji než u konkurence. Jsou proti ní také méně nákladné. Ve štíhlém podniku se provádí

pouze ty činnosti, které přidávají hodnotu z pohledu zákazníka a omezují se činnosti, které

hodnotu nepřidávají (Košturiak a Frolík, 2006, s. 17). Mašín (2005, s. 67) zmiňuje, že při-

daná hodnota je určitá charakteristika, funkce či vlastnost, kterou produkt získal v průběhu

výrobního procesu a kterou zákazník požaduje nebo potřebuje a je ochotný za ni zaplatit.

Ve štíhlém podniku by měl být úzce propojen vývoj, výroba a její příprava, administrativa


[…]


Všechny nástroje jsou na správném místě. 0 1 0 0 1 0 1 0

Žádný nástroj není poškozen. 0 1 0 1 1 1 0 2

Všechen potřebný materiál je k dispozici. 2 2 2 2 2 2 1 2

Existuje diagram standardního přetypování. 1 0 1 0 1 1 1 1

Existuje standardizovaný postup kontroly přetypování. 0 0 0 0 0 0 2 1

K dispozici jsou vozíky a manipulátory. 2 2 2 2 2 2 2 2

Osvětlení místa přetypování je dostatečné. 1 2 1 2 1 2 1 2

Celkový počet bodů [max. 42] 22 25 25 29 29 31 22 27

Celkové dosažené hodnocení [%] 52 60 60 69 69 74 52 64

PŘÍLOHA P X: NOVÉ JÍZDNÍ RÁDY

1 – Chiron MILL 800 /1/

Činnost Trvání Typ

Příprava nástrojů 0:27:57

P
Ř

ÍR
A

V
A

Příprava přípravků 0:01:30

Příprava polotovarů 0:09:50

Vyzkoušení upnutí kusu 0:02:00

Příprava programu 0:02:55

Přihlášení 0:00:33

P
R

Ů
B

ĚH
P

Ř
ETY

P
O

V
Á

N
Í

Výměna nástrojů 0:07:32

Demontáž/montáž přípravků 0:02:00

Nastavení referenčního bodu 0:04:22

Nastavení rozměrů nástrojů 0:02:38

Obrábění - 1. poloha 0:24:00

Nastavení referenčního bodu 0:03:14

Obrábění - 2. poloha 0:01:00

Předání kusu OTK 0:00:41

OTK

Úklid 0:02:30

2 – Chiron MILL 800 /2/

Činnost Trvání Typ

Příprava nástrojů 1:16:50

P
Ř

ÍR
A

V
A

Příprava přípravku 0:01:25

Příprava polotovarů 0:09:01

Vyzkoušení upnutí kusu 0:01:07

Příprava programu 0:01:20

Přihlášení 0:00:27 P
R

Ů
B

ĚH
P

Ř
ETY

P
O

V
Á

N
Í

Výměna nástrojů 0:16:01

Demontáž/montáž přípravků 0:02:20

Nastavení úchylkoměrem 0:06:37

Nastavení referenčního bodu 0:06:05

Nastavení rozměrů nástrojů 0:08:31

Obrábění 1:06:00

Předání kusu OTK 0:04:38

OTK

Úklid 0:02:30

3 – Chiron MILL 800 /3/

Činnost Trvání Typ

Příprava nástrojů 0:23:25

P
Ř

ÍR
A

V
A

Příprava přípravku 0:01:32

Příprava polotovarů 0:02:43

Vyzkoušení upnutí kusu 0:02:20

Příprava programu 0:01:55

Přihlášení 0:00:13 P
R

Ů
B

ĚH
P

Ř
ETY

P
O

V
Á

N
Í

Výměna nástrojů 0:03:01

Demontáž/montáž přípravků 0:09:06

Nastavení úchylkoměrem 0:05:23

Nastavení referenčního bodu 0:02:49

Nastavení rozměrů nástrojů 0:02:13

Obrábění 1:00:00

Předání kusu OTK 0:02:31

OTK

Úklid 0:02:30

4 – Hermle C22 /1/

Činnost Trvání Typ

Příprava programu 0:04:03

P
Ř

ÍR
A

V
A

Příprava nástrojů 0:28:11

Nastavení nástrojů,
úprava číslování

0:17:20

Vložení nástrojů do zásobníku 0:02:46

Příprava přípravku 0:02:11

Příprava polotovarů 0:11:09

Vyzkoušení upnutí kusu 0:00:51

Přihlášení 0:01:04 P
R

Ů
B

ĚH
P

Ř
ETY

P
O

V
Á

N
Í

Vyjmutí nepotřebných nástrojů 0:03:00

Strojové měření nástrojů 0:22:08

Demontáž/montáž přípravků 0:04:16

Nastavení referenčního bodu 0:05:25

Obrábění 1:26:00

Předání kusu OTK 0:03:01

OTK

Odvedení výroby 0:02:00

Úklid 0:02:30

5 – Hermle C22 /2/

Činnost Trvání Typ

Příprava programu 0:00:30

P
Ř

ÍR
A

V
A

Příprava nástrojů 0:02:17

Nastavení nástrojů 0:03:43

Příprava přípravku 0:01:24

Příprava polotovarů 0:10:00

Vyzkoušení upnutí kusu 0:02:31

Přihlášení 0:00:18 P
R

Ů
B

ĚH
P

Ř
ETY

P
O

V
Á

N
Í

Výměna nástrojů 0:04:25

Strojové měření nástrojů 0:05:50

Demontáž/montáž přípravků 0:21:52

Nastavení referenčního bodu 0:01:51

Obrábění 0:10:00

Předání kusu OTK 0:02:03

OTK

Odvedení výroby 0:02:00

Úklid 0:02:30

6 – Hermle C22 /3/

Činnost Trvání Typ

Příprava programu 0:04:51

P
Ř

ÍR
A

V
A

Příprava nástrojů 0:39:09

Nastavení nástrojů,
úprava číslování

0:17:58

Vložení nástrojů do zásobníku 0:06:18

Příprava přípravku 0:03:41

Příprava polotovarů 0:02:06

Vyzkoušení upnutí kusu 0:03:39

Přihlášení 0:00:39 P
R

Ů
B

ĚH
P

Ř
ETY

P
O

V
Á

N
Í

Vyjmutí nepotřebných nástrojů 0:03:00

Strojové měření nástrojů 0:21:07

Demontáž/montáž přípravků 0:09:03

Nastavení referenčního bodu 0:12:05

Obrábění 0:18:00

Předání OTK 0:02:30

OTK

Odvedení výroby 0:02:00

Úklid 0:02:30