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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce je vysoce kvalitní zejména z pohledu detailnosti provedených analýz a
náročnosti zpracování z pohledu vysoké komplexnosti zkoumaného výrobního procesu. Diplomant byl při
zpracování práce velmi samostatný, aktivní a svědomitý. Veškeré analýzy jsou provedené do hloubky,
snímkování procesu seřízení probíhalo na několika typech zařízení, na každém 3-krát. Analytická část práce
sice neobsahuje shrnující kapitolu (kterou v tomto případě nepovažuji za kritickou vzhledem k dostatečnému
zdůraznění identifikovaných nedostatků v navazující aplikační části), ale i přesto ji hodnotím jako splněnou
velmi kvalitně a výrazně překračující požadavky práce zejména co do objemu a důkladnosti provedených
analýz.

V aplikační části student nejenom navrhnul vhodné způsoby aplikace metody SMED, ale obhájil také
smysluplnost svých návrhů detailním ekonomickým zhodnocením. Zůstává pouze otázkou, které z vyčíslených
úspor se skutečně promítnou do cash flow společnosti. Přikláněla bych se spíše k vyhodnocení z pohledu
navýšení výrobní kapacity. Způsob propočtu prezentovaný diplomantem však není z formálního hlediska
chybný a společností byl v této podobě akceptován, resp. i požadován.

Teoretická rešerše i formální stránka práce jsou velmi kvalitní. Způsob vyjadřování studenta je
profesionální a teoretická rešerše je podložena adekvátním počtem zdrojů.

Otázky k obhajobě:
1. V rámci zkrácení interních činností jste ve svém práci poskytl spoustu nástrojů, které pomohou redukovat
časy strávené hledáním nástrojů, opravami nebo nečinností. Eliminoval jste šak i činnosti jako "rozmlouvání
s kolegy" nebo "nesouvisející činnosti". Do jaké míry předpokládáte, že bude tato eliminace udržetelná a
jakým způsobem by měla firma zajistit, aby již nedocházelo k těmto zbytečným (částečně asi subjektivním)
druhům plýtvání v budoucnu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.4.2016

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.